ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 сентября 2019 года г. Щёкино Тульской области

Щёкинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Новикова В.С., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Емельяновой С.Н.,

с участием государственных обвинителей – прокурора г. Щёкино Тульской области Авилова А.А., заместителя прокурора г.Щёкино Тульской области Галактионовой А.Г.,

подсудимого ФИО11,

защитника - адвоката Белова А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 250341 от 29 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 286 УК РФ, 

установил:

ФИО11, являясь должностным лицом, превысил должностные полномочия, то есть совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, с причинением тяжких последствий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом директора "ОРГАНИЗАЦИЯ1") от 29 января 2015 года № ФИО11 с указанной даты назначен на должность главного инженера проекта в структурном подразделении «Руководство» (в составе: Администрация) "ОРГАНИЗАЦИЯ1".

В соответствии с п. 1.1 срочного трудового договора от 29 января 2015 года № ФИО11 принят на работу в должности главного инженера проекта в «Руководство» (в составе: "ОРГАНИЗАЦИЯ1" для выполнения трудовых обязанностей согласно должностной инструкции, утверждённой директором "ОРГАНИЗАЦИЯ1".

Согласно п.п. 2.1-2.8 должностной инструкции главного инженера проекта "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО11, утвержденной директором названного учреждения культуры ФИО9 29 января 2015 года, ФИО11 исполняет следующие обязанности: осуществляет надзор за ведением проектных работ при проектировании объектов («Фондохранилище», «Реставрационные мастерские», «Центр приема и обслуживания посетителей» и «Фестивальный центр», а также благоустройство прилегающей территории, инженерные сети на территории комплекса и внеплощадочные инженерные сети, инженерные сооружения); обеспечивает всей необходимой информацией для разработки проектно-сметной документации; осуществляет от лица заказчика технический надзор, строительный контроль за выполнением строительно-монтажных работ и приемку законченных объектов от подрядных строительных организаций; контролирует ход выполнения планов капитального строительства и сроков выполнения работ; согласование с органами, осуществляющими государственный надзор, возникающих во время строительства вопросов, связанных с установкой, испытанием и регистрацией оборудования; контролирует расходование средств, выделенных на оборудование и строительные материалы, соблюдение правил их хранения; организует работу по ведению учета и составлению отчетности по строительству; формирует задание подрядным строительным организациям, обеспечивает выполнение работ по строительству, целевое и рациональное использование ресурсов.

Приказом директора "ОРГАНИЗАЦИЯ1" от 29 декабря 2015 года № с 11 января 2016 года в штатное расписание данного учреждения внесены изменения – из штатного расписания исключена должность главного инженера проекта структурного подразделения «Руководство», в штатное расписание включен «Сектор новое строительство», в составе которого предусмотрены должности главного инженера проекта и инженера.

В соответствии с п. 1 соглашения от 30 декабря 2015 года № к срочному трудовому договору от 29 января 2015 года №, срок действия трудового договора продлен на 12 месяцев с 1 января 2016 года до 31 декабря 2016 года включительно в связи с реализацией федеральной целевой программы «Культура России» (2012-2018 годы), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2012 года № 186 «О федеральной целевой программе «Культура России (2012-2018 годы)», на строительство комплекса зданий "ОРГАНИЗАЦИЯ1" фондохранилище, реставрационные мастерские, фестивальный центр, центр приема и обслуживания посетителей, в том числе проектирование, в 

<

адрес>.

Согласно п. 1 соглашения от 13 января 2016 года № к срочному трудовому договору от 29 января 2015 года №, ФИО11 с 11 января 2016 года переведен на должность главного инженера проекта в сектор «Новое строительство» для выполнения трудовых обязанностей согласно должностной инструкции, утверждённой директором музея. 

Как предусмотрено п.п. 2, 3, 4, 6, 7, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 24, 25 положения о секторе «Новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" утвержденного директором "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 11 января 2016 года, сектор «Новое строительство» осуществляет: входной контроль материалов, готовых конструкций изделий, в том числе проверку правильности проведения подрядчиком входного контроля качества строительных материалов и конструкций, достоверность операционного контроля подрядчиком выполняемых работ, участие в комиссиях по освидетельствованию и проведению лабораторных независимых испытаний; контроль соответствия объемов выполняемых строительно-монтажных работ объемам, заложенным в рабочей документации; осуществляет приемку скрытых работ в соответствии с условиями государственного контракта, заключенного между государственным заказчиком и подрядчиком; контроль качества строительно-монтажных работ, в том числе: контроль соответствия выполняемых строительно-монтажных работ проектной и рабочей документации, контроль за соблюдением технологических регламентов и нормативов, в том числе технологических карт, проверку достоверности проведения подрядчиками операционного контроля качества; принимает участие в промежуточной приемке ответственных конструкций и освидетельствовании скрытых работ с оформлением актов по результатам указанных действий; ежемесячную проверку выполненных подрядчиком объемов работ по соответствующим актам установленной формы КС-2; контроль полноты и правильности оформления исполнительной документации; участие в работе рабочих и приемочных комиссий; контроль документов, подлежащих постоянному (ежедневному) контролю; контроль соответствия используемых материалов, указанных в рабочей документации; проверку исполнительной и технической документации; контроль за расходованием средств, выделенных на оборудование и строительные материалы; организацию работы по ведению учета и составлению отчетности по строительству.

В соответствии с п. 1 соглашения от 30 декабря 2016 года № к срочному трудовому договору от 29 января 2015 года № срок действия трудового договора продлен на 12 месяцев с 1 января 2017 года до 31 декабря 2017 года включительно в связи с реализацией федеральной целевой программы «Культура России» (2012-2018 годы), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2012 № 186 «О федеральной целевой программе «Культура России (2012-2018 годы)», на строительство комплекса зданий "ОРГАНИЗАЦИЯ1"»: фондохранилище, реставрационные мастерские, фестивальный центр, центр приема и обслуживания посетителей, в том числе проектирование, в 

<

адрес>.

Согласно п.п. 1.1, 1.2 дополнительного соглашения от 1 октября 2017 года № к срочному трудовому договору от 29 января 2015 года №, ФИО11 принят в структурное подразделение «Сектор новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" на работу по должности «Главный инженер проекта», в связи с чем обязался лично выполнять в интересах, под управлением и контролем работодателя трудовую функцию, указанную в должностной инструкции главного инженера проекта, с которой был ознакомлен под роспись до подписания трудового договора.

Как предусмотрено п. 1 соглашения от 29 декабря 2017 года № к срочному трудовому договору от 29 января 2015 года №, срок действия трудового договора продлен на 12 месяцев с 1 января 2018 года до 31 декабря 2018 года включительно в связи с реализацией федеральной целевой программы «Культура России» (2012-2018 годы), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2012 № 186 «О федеральной целевой программе «Культура России (2012-2018 годы)», на строительство комплекса зданий "ОРГАНИЗАЦИЯ1" (фондохранилище, реставрационные мастерские, фестивальный центр, центр приема и обслуживания посетителей, в том числе проектирование) в 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1 соглашения № от 29 декабря 2018 года к срочному трудовому договору от 29 января 2015 года № срок действия трудового договора продлен на 12 месяцев с 1 января 2019 года до 31 декабря 2019 года включительно в связи с реализацией федеральной целевой программы «Культура России» (2012-2018 годы), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2012 № 186 «О федеральной целевой программе «Культура России (2012-2018 годы)» на строительство комплекса зданий "ОРГАНИЗАЦИЯ1" фондохранилище, реставрационные мастерские, фестивальный центр, центр приема и обслуживания посетителей, в том числе проектирование, в 

<

адрес>.

Таким образом, подсудимый ФИО11 в силу занимаемой должности в период с 29 января 2015 года по настоящее время выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в "ОРГАНИЗАЦИЯ1" то есть является должностным лицом.

16 ноября 2015 года между "УЧРЕЖДЕНИЕМ" в лице директора "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 (заказчиком) и ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» в лице генерального директора ФИО7 (генеральным подрядчиком) заключен государственный контракт № на выполнение всего комплекса строительно-монтажных, пусконаладочных работ и ввода в эксплуатацию объекта «"ОРГАНИЗАЦИЯ1" в соответствии с техническим заданием, проектно-сметной документацией и графиком выполнения работ. В соответствии с п. 3.7 данного контракта финансирование выполнения работ по государственному контракту осуществляется за счет средств федерального бюджета.

Согласно должностной инструкции ФИО11 и положению о секторе «Новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" на подсудимого возложены обязанности осуществлять от лица заказчика технический надзор и строительный контроль, ежемесячную проверку выполненных генеральным подрядчиком (ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2») объемов работ по соответствующим актам установленной формы КС-2, а также контроль полноты и правильности оформления исполнительной документации.

Таким образом, подсудимый ФИО11, занимая должность главного инженера проекта сектора «Новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" был обязан осуществлять от лица заказчика технический надзор и строительный контроль за выполнением строительно-монтажных работ и приемку законченных объектов от подрядных строительных организаций (в том числе контроль расходования средств, выделенных на оборудование и строительные материалы, соблюдение правил их хранения), выражающийся в проверке непосредственного выполнения строительно-монтажных работ и поставленного оборудования со стороны ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» посредством присутствия на строительной площадке при производстве работ и поставке оборудования, а также проверки актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и прилагаемых к этим актам документов на предмет достоверности указанной в них информации о выполненных ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» контрактных обязательствах.

Кроме того, ФИО11 должны были подписываться акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, представленные ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2», с целью подтверждения факта выполнения названной организацией контрактных обязательств, отраженных в актах, а также составляться экспертные заключения, подтверждающие соответствие исполненных ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» контрактных обязательств требованиям заключенного контракта № от 16 ноября 2015 года, после чего акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, проверенные ФИО11 на предмет соответствия отраженных в них сведений реально исполненным контрактным обязательствам ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2», вместе с экспертными заключениями должны были передаваться им директору "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 для их подписания от имени заказчика по государственному контракту № от 16 ноября 2015 года. Впоследствии денежные средства, указанные в подписанных актах по форме КС-2, поступали на расчетные счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» в качестве оплаты выполненных данной организацией обязательств по указанному выше государственному контракту.

На основании доверенности от 15 мая 2017 года, выданной директором "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9, ФИО11 уполномочен совершать от имени и в интересах "ОРГАНИЗАЦИЯ1" следующие распорядительные действия в рамках государственного контракта №, заключенного 16 ноября 2015 года между "ОРГАНИЗАЦИЯ1" и ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2»: руководить работами на объектах; представлять интересы на объектах, а также во всех государственных учреждениях и негосударственных учреждениях и обществах в связи с исполнением "ОРГАНИЗАЦИЯ1" своих обязательств по указанному государственному контракту, в органах Ростехнадзора, прокуратуры и других организациях; подписывать акты приемки выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, товарные накладные (ТОРГ 12), унифицированные передаточные акты; руководить приемкой выполненных работ, смонтированного оборудования; предоставлять подрядчику исполнительную документацию, согласовывать графики выполнения работ; контролировать наличие у поставляемых товаров и материалов сертификатов, технических паспортов и других документов, удостоверяющих их качество. Кроме того, в соответствии с данной доверенностью ФИО11 имел право подписи на всех документах, необходимых для осуществления указанных полномочий.

Таким образом, на основании указанной доверенности ФИО11 с 15 мая 2017 года в качестве представителя заказчика осуществлял единоличное подписание актов приемки выполненных работ по форме № КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, а также товарных накладных (ТОРГ 12), унифицированных передаточных актов по результатам проверки соответствия отраженных в них сведений реально исполненным контрактным обязательствам ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2», после чего денежные средства, отраженные в подписанных актах по форме КС-2, на которые ФИО11 также были составлены экспертные заключения, подтверждающие соответствие исполненных ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» контрактных обязательств требованиям заключенного контракта № от 16 ноября 2015 года, поступали на расчетные счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» в качестве оплаты выполненных данной организацией обязательств по государственному контракту, заключенному с "ОРГАНИЗАЦИЯ1"

В период с 16 ноября 2015 года до 15 декабря 2017 года ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» в рамках исполнения обязательств по государственному контракту № от 16 ноября 2015 года производило строительно-монтажные работы по устройству наружных сетей В1, В2, К1, К2, К1Н зданий фондохранилища, реставрационных мастерских и фестивального центра "ОРГАНИЗАЦИЯ1" при устройстве которых было затрачено 2522,139 куб.м песка; поставку в адрес заказчика оборудования (системы кондиционирования и вентиляции), приобретенного у ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ4» и ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ3», а также осуществляло выставление актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 с обязательным применением коэффициента тендерного снижения в размере 17%, который обусловлен условиями заключенного контракта, так как в процессе проведения аукционных процедур начальная максимальная цена контракта была снижена на 17%, после чего на условиях сниженной цены между ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» и "УЧРЕЖДЕНИЕМ" в лице "ОРГАНИЗАЦИЯ1" был заключен государственный контракт № от 16 ноября 2015 года.

В указанный выше период сотрудниками ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» подготовлены следующие акты о приемке выполненных работ по форме КС-2: № от 25 июля 2016 года; № от 25 июля 2016 года; № от 25 августа 2016 года; № от 23 сентября 2016 года; № от 23 сентября 2016 года; № от 25 октября 2016 года; № от 16 января 2017 года; № от 16 января 2017 года; № от 23 марта 2017 года; № от 25 мая 2017 года; № от 25 мая 2017 года; № от 26 июня 2017 года; № от 26 июня 2017 года; № от 27 июля 2017 года; № от 24 ноября 2017 года; № от 15 декабря 2017 года, согласно которым при выполнении работ по устройству наружных сетей В1, В2, К1, К2, К1Н зданий фондохранилища, реставрационных мастерских и фестивального центра "ОРГАНИЗАЦИЯ1" был использован песок в объеме 10512,331 куб.м.

Согласно заключению эксперта от 13 февраля 2019 года № информация об объеме песка, использованном при обустройстве наружных инженерных сетей, содержащаяся в вышеуказанных актах о приемке выполненных работ по форме КС-2, составленных ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2», не соответствует фактически использованному объему песка при обустройстве наружных инженерных сетей на сумму 4.499.838 руб. 99 коп.

В период с 16 ноября 2015 года до 15 декабря 2017 года сотрудниками ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» подготовлены следующие акты о приемке выполненных работ по форме КС-2: № от 22 ноября 2016 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, содержащие недостоверную информацию об оборудовании (системы кондиционирования и вентиляции), якобы поставленном в адрес заказчика для его монтажа в строящихся зданиях реставрационных мастерских, фестивального центра, центра приема и обслуживания посетителей; согласно заключениям специалиста от 12 февраля 2019 года и 14 июня 2019 года, в указанных актах отражено оборудование, фактически не закупленное ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» у ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ4» и ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ3» и не поставленное в адрес "ОРГАНИЗАЦИЯ1" на момент их подписания, на сумму 37.033.706 руб. 65 коп. 

В период с 16 ноября 2015 года до 15 декабря 2017 года сотрудниками ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» подготовлены следующие акты о приемке выполненных работ по форме КС-2: № от 23 сентября 2016 года, № от 27 сентября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 16 января 2017 года, № от 16 января 2017 года, № от 16 января 2017 года, № от 20 февраля 2017 года, № от 20 февраля 2017 года, № от 26 июня 2017 года, № от 24 ноября 2017 года, № от 24 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, содержащие информацию об исполненных ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» контрактных обязательствах в части выполнения строительно-монтажных работ и поставки оборудования, в которых согласно заключению эксперта от 31 октября 2018 года № не учтено тендерное снижение в размере 17% по объектам строительства "ОРГАНИЗАЦИЯ1": фондохранилище, реставрационные мастерские, центр приема и обслуживания посетителей, фестивальный центр на сумму 22.372.110 руб. 07 коп. 

После их составления вышеуказанные акты по форме КС-2 вместе с прилагавшимися к ним документами были предоставлены сотрудником ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» ФИО1 главному инженеру проекта сектора «Новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО11, который в силу исполнения своих должностных обязанностей был осведомлен о фактически затраченном объеме песка при устройстве наружных сетей В1, В2, К1, К2, К1Н зданий фондохранилища, реставрационных мастерских и фестивального центра "ОРГАНИЗАЦИЯ1" о количестве поставленного оборудования для его последующего монтажа в зданиях реставрационных мастерских, фестивального центра, центра приема и обслуживания посетителей, а также о необходимости обязательного применения со стороны ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2 коэффициента тендерного снижения в размере 17%. 

Получив от ФИО1 вышеуказанные акты по форме КС-2 вместе с прилагавшимися к ним документами, ФИО11, действуя из личной заинтересованности, желая создать видимость надлежащего и своевременного исполнения государственного контракта № от 16 ноября 2015 года с целью получения положительной оценки своей работы со стороны руководства, а также рассчитывая на получение дополнительных выплат за достижение высоких показателей в работе и одновременно с этим желая избежать критики от руководства и негативных для себя последствий в виде дисциплинарной ответственности за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, осознавая, что в результате его действий денежные средства федерального бюджета, выделенные для оплаты исполнения государственного контракта № от 16 ноября 2015 года, будут необоснованно перечислены на счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2», в период с 16 ноября 2015 года до 21 декабря 2017 года, находясь на территории "ОРГАНИЗАЦИЯ1" по адресу: 

<

адрес> решил совершить действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, то есть при отсутствии оснований подписать акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, содержащие недостоверную информацию об объеме затраченного песка при устройстве наружных сетей В1, В2, К1, К2, К1Н зданий фондохранилища, реставрационных мастерских и фестивального центра "ОРГАНИЗАЦИЯ1" и акты о якобы поставленном в адрес заказчика оборудовании и составленные без применения коэффициента тендерного снижения в размере 17%, применение которого обусловлено условиями заключенного контракта № от 16 ноября 2015 года, с целью их оплаты, а также составить экспертные заключения, подтверждающие соответствие исполненных ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» контрактных обязательств требованиям заключенного контракта № от 16 ноября 2015 года.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, ФИО11, являясь должностным лицом, в период с 16 ноября 2015 года до 1 июня 2017 года, находясь на территории "ОРГАНИЗАЦИЯ1" по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение п.п. 2.3, 2.4, 2.6, 2.7 должностной инструкции главного инженера проекта "ОРГАНИЗАЦИЯ1" утвержденной директором "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 29 января 2015 года, а также в нарушение п.п. 2, 3, 4, 6, 7, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 24, 25 положения о секторе «Новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" утвержденного директором "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 11 января 2016 года, из личной заинтересованности, желая создать видимость надлежащего и своевременного исполнения государственного контракта № от 16 ноября 2015 года с целью получения положительной оценки своей работы со стороны руководства, а также рассчитывая на получение дополнительных выплат за достижение высоких показателей в работе и одновременно с этим желая избежать критики от руководства и негативных для себя последствий в виде дисциплинарной ответственности за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, совершая действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства по целевому расходованию денежных средств федерального бюджета, выделенных для оплаты исполнения государственного контракта № от 16 ноября 2015 года, достоверно зная о реальном объеме песка, затраченного ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» при устройстве наружных сетей В1, В2, К1, К2, К1Н зданий фондохранилища, реставрационных мастерских и фестивального центра "ОРГАНИЗАЦИЯ1"», о количестве поставленного на территорию "ОРГАНИЗАЦИЯ1" оборудования, подлежащего монтажу в строящихся зданиях реставрационных мастерских, фестивального центра, центра приема и обслуживания посетителей, а также о необходимости обязательного применения коэффициента тендерного снижения в размере 17%, применение которого обусловлено условиями заключенного контракта № от 16 ноября 2015 года, подписал акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 № от 25 августа 2016 года, № от 23 сентября 2016 года, № от 23 сентября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 16 января 2017 года, № от 16 января 2017 года, а также составил экспертные заключения по актам о приемке выполненных работ по форме КС-2: № от 25 июля 2016 года; № от 25 июля 2016 года, № от 25 августа 2016 года, № от 23 сентября 2016 года, № от 23 сентября 2016 года; № от 23 сентября 2016 года, № от 27 сентября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 25 октября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 22 ноября 2016 года, № от 16 января 2017 года, № от 16 января 2017 года, № от 16 января 2017 года, № от 16 января 2017 года, № от 16 января 2017 года, № от 20 февраля 2017 года, № от 20 февраля 2017 года, № от 23 марта 2017 года, № от 25 мая 2017 года, № от 25 мая 2017 года, тем самым подтвердив достоверность изложенных в них сведений, фактически не соответствующих действительности, после чего представил перечисленные акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 с прилагавшимися к ним экспертными заключениями директору "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 с целью их подписания и последующего перечисления денежных средств на расчетные счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2». 

Указанные выше акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, представленные ФИО11, в период с 16 ноября 2015 года до 1 июня 2017 года были подписаны директором "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9, не осведомленной о преступных намерениях подсудимого, что повлекло необоснованное перечисление денежных средств на расчетные счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, ФИО11, являясь должностным лицом, в период с 15 мая 2017 года до 21 декабря 2017 года, находясь на территории "ОРГАНИЗАЦИЯ1" по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение п.п. 2.3, 2.4, 2.6, 2.7 должностной инструкции главного инженера проекта "ОРГАНИЗАЦИЯ1" утвержденной директором "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 29 января 2015 года, а также в нарушение п.п. 2, 3, 4, 6, 7, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 24, 25 положения о секторе «Новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" утвержденного директором "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 11 января 2016 года, из личной заинтересованности, желая создать видимость надлежащего и своевременного исполнения государственного контракта № от 16 ноября 2015 года с целью получения положительной оценки своей работы со стороны руководства, а также рассчитывая на получение дополнительных выплат за достижение высоких показателей в работе, и одновременно с этим желая избежать критики от руководства и негативных для себя последствий в виде дисциплинарной ответственности за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, совершая действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства по целевому расходованию денежных средств федерального бюджета, выделенных для оплаты исполнения государственного контракта № от 16 ноября 2015 года, действуя на основании доверенности от 15 мая 2017 года, самостоятельно, в качестве представителя заказчика подписал акты о приемке выполненных работ по форме КС-2: № от 26 июня 2017 года, № от 26 июня 2017 года, № от 26 июня 2017 года, № от 27 июля 2017 года, № от 24 ноября 2017 года, № от 24 ноября 2017 года, № от 24 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 30 ноября 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 15 декабря 2017 года, по которым было произведено необоснованное перечисление денежных средств на расчетные счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2», а также составил экспертные заключения, подтверждающие соответствие исполненных ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» контрактных обязательств требованиям заключенного контракта № от 16 ноября 2015 года.

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий главного инженера проекта сектора «Новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО11 в период с 16 ноября 2015 года по 21 декабря 2017 года на расчетные счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» были необоснованно перечислены денежные средства за фактически непоставленное в адрес заказчика – "ОРГАНИЗАЦИЯ1" оборудование (системы кондиционирования и вентиляции), подлежащее монтажу в строящихся зданиях реставрационных мастерских, фестивального центра, центра приема и обслуживания посетителей; за фактически неиспользованный песок в объеме 7990,19 куб.м при устройстве наружных сетей В1, В2, К1, К2, К1Н зданий фондохранилища, реставрационных мастерских и фестивального центра "ОРГАНИЗАЦИЯ1" а также в результате неприменения коэффициента тендерного снижения в размере 17%, на общую сумму 63.905.655 руб. 71 коп., что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в необоснованном расходовании денежных средств федерального бюджета, выделенных для оплаты исполнения государственного контракта № от 16 ноября 2015 года в рамках федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», перечисленных на расчетные счета ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2», а также наступление тяжких последствий, выразившихся в причинении "УЧРЕЖДЕНИЮ" значительного материального ущерба на сумму 63.905.655 руб. 71 коп. и в невозможности использования этих денежных средств на цели деятельности "УЧРЕЖДЕНИЯ". 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО11 пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Белов А.Н., государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представитель потерпевшего – "УЧРЕЖДЕНИЯ", ФИО2 (по доверенности) - в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, письменно просил рассмотреть дело без своего участия, против особого порядка рассмотрения дела не возражал.

Подсудимый ФИО11 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении, оглашенном государственным обвинителем, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, суд по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО11 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, с причинением тяжких последствий.

Изучением сведений о личности подсудимого установлено, что он 

<

данные изъяты> 

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, поскольку поведение ФИО11 в судебном заседании адекватно происходящему, он давал мотивированные и обдуманные ответы на задаваемые ему вопросы, поэтому подсудимого следует считать вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, суд считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья виновного и его близкого родственника (ч. 2 ст. 61 УК РФ), явка с повинной, активное способствование расследованию преступления путем представления значимой для дела информации, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого преступлением (п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

При назначении вида и меры наказания ФИО11 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Санкцией ч. 3 ст. 286 УК РФ не предусмотрено назначение основного наказания иного, чем лишение свободы. Исходя из санкции ч. 3 ст. 286 УК РФ и с учетом того, что преступление было совершено в связи с занятием подсудимым определенной должности, ему также должно быть назначено дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания их исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст. 64 или ст. 73 УК РФ. Оснований для применения по делу положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Определяя размер основного наказания, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, и наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит. 

Гражданский иск по делу не заявлен, судьба вещественных доказательств по делу, относительно которых на стадии предварительного расследования не было принято окончательных решений, определяется в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Поскольку суд принял решение о назначении основного наказания в виде лишения свободы, подлежащего реальному отбыванию, то вид и режим исправительного учреждения, в котором подсудимый должен будет отбывать основное наказание, определяется по правилам п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как ФИО11, ранее не отбывавший лишение свободы, совершил тяжкое преступление, а действующая в отношении него в настоящее время мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ и в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев с лишением права занимать должности в государственных учреждениях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на три года, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО11 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Осужденного взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок содержания осуждённого под стражей с 6 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок наказания исходя из соответствия одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с соблюдением требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле №:

документы, изъятые в ходе выемок у свидетелей ФИО3 и ФИО4: служебная записка от 22 сентября 2016 года, адресованная директору "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9; служебная записка от 6 марта 2017 года, адресованная главному инженеру проекта сектора «Новое строительство» "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО11; сопроводительное письмо от имени ФИО9 с приложениями, адресованное директору ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» ФИО7; копия служебной записки от 14 августа 2017 года с приложением, адресованной директору "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9, заместителю директора ФИО5 и главному бухгалтеру ФИО10;

документы, изъятые в ходе обысков в офисе ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2», во временном здании ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» и административных помещениях "ОРГАНИЗАЦИЯ1": пластиковая папка, первый лист государственный контракт № года от 16 ноября 2015 года; подшивка документов, содержащая акты о приемке выполненных работ № и № от 14 марта 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 24 марта 2016 года, акты о приемке выполненных работ № от 24 марта 2016 года, акт о приемке выполненных работ № от 31 марта 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 14 марта 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 25 июля 2016 года, акты о приемке выполненных работ № от 25 июля 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 25 августа 2016 года, акты о приемке выполненных работ № от 25 августа 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 23 сентября 2016 года, акт о приемке выполненных работ № от 23 сентября 2016 года, акты о приемке выполненных работ № от 23 сентября 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 27 сентября 2016 года, акт о приемке выполненных работ № от 27 сентября 2016 года, счет-фактуру № от 15 декабря 2017 года на сумму 86.662.052,04 руб., счет-фактуру № от 30 ноября 2017 года на сумму 24.375.866,73 руб., счет-фактуру № от 24 ноября 2017 года на сумму 7.000.522,00 руб., счет-фактуру № от 25 октября 2017 года на сумму 4.603.455,97 руб., счет-фактуру № от 29 июня 2017 года на сумму 841.209,81 руб., счет-фактуру № от 26 июня 2017 года на сумму 17.743.137,89 руб., счет-фактуру № от 25 мая 2017 года на сумму 11.670.818,00 руб., счет на оплату № от 27 апреля 2017 года на сумму 7.792.697,60 руб., счет-фактуру № от 23 марта 2017 года на сумму 4.967.445,43 руб., счет на оплату № от 20 февраля 2017 года на сумму 26.759.264,96 руб., счет-фактуру № от 24 января 2017 года на сумму 2.614.113,90 руб., счет-фактуру № от 16 января 2017 года на сумму 37.945.958,74 руб., счет-фактуру № от 31 декабря 2015 года на сумму 90.000,00 руб., счет-фактуру № от 31 декабря 2015 года на сумму 2.054.931,07 руб., счет-фактуру № от 31 декабря 2015 года на сумму 1.879.358,86 руб., счет-фактуру № от 31 декабря 2015 года на сумму 1.554.851,78 руб., счет-фактуру № от 31 декабря 2015 года на сумму 1.118.235,26 руб., счет-фактуру № от 31 декабря 2015 года на сумму 820.546,04 руб., счет-фактуру № от 24 июня 2016 года на сумму 16.496.970,69 руб., счет-фактуру № от 24 февраля 2016 года на сумму 17.221.896,95 руб., счет-фактуру № от 14 марта 2016 года на сумму 18.739.679,75 руб., счет-фактуру № от 18 марта 2016 года на сумму 2.421,43 руб., счет-фактуру № от 24 марта 2016 года на сумму 18.556.614,27 руб., счет-фактуру № от 22 апреля 2016 года на сумму 23.649.369,68 руб., счет-фактуру № от 25 июля 2016 года на сумму 28.143.204,90 руб., счет-фактуру № от 25 августа 2016 года на сумму 16.476.946,98 руб., счет-фактуру № от 23 сентября 2016 года на сумму 35.381.361,60 руб., счет-фактуру № от 12 октября 2016 года на сумму 4.488.250,61 руб., счет-фактуру № от 12 октября 2016 года на сумму 4.515.011,69 руб., счет-фактуру № от 25 октября 2016 года на сумму 50.449.895,17 руб., счет-фактуру № от 7 ноября 2016 года на сумму 15.583.787,47 руб., счет-фактуру № от 14 ноября 2016 года на сумму 15.175.231,50 руб., счет-фактуру № от 22 ноября 2016 года на сумму 48.812.537,38 руб.; подшивка документов, содержащая справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 31 декабря 2015 года, акт о приемке выполненных работ № от 31 декабря 2015 года, акт № от 31 декабря 2015 года на сумму 820.546,04 руб., справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 31 декабря 2015 года, акт о приемке выполненных работ № от 31 декабря 2015 года, акт № от 31 декабря 2015 года на сумму 1.879.358,86 руб., справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 31 декабря 2015 года, акт о приемке выполненных работ № от 31 декабря 2015 года, акт № от 31 декабря 2015 года на сумму 2.054.931,07 руб., справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 31 декабря 2015 года, акт о приемке выполненных работ № от 31 декабря 2015 года, акт № от 31 декабря 2015 года на сумму 1.554.851,78 руб., справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 31 декабря 2015 года, акт о приемке выполненных работ № от 31 декабря 2015 года, акт № от 31 декабря 2015 года на сумму 1.118.235,26 руб., справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 31 декабря 2015 года, акт о приемке выполненных работ № от 31 декабря 2015 года, акт № от 31 декабря 2015 года на сумму 90.000,00 руб., справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 24 июня 2016 года, акты о приемке выполненных работ № от 24 июня 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 24 мая 2016 года, акты о приемке выполненных работ № от 24 мая 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 24 апреля 2016 года, акты о приемке выполненных работ № от 24 апреля 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 19 октября 2016 года, акты о приемке выполненных работ №, № от 19 октября 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 25 октября 2016 года, акты о приемке выполненных работ №№ от 25 октября 2016 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 22 ноября 2016 года, акты о приемке выполненных работ № от 22 ноября 2016 года; подшивка документов, содержащая справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 23 марта 2017 года, акты о приемке выполненных работ №№ от 23 марта 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 20 февраля 2017 года, акты о приемке выполненных работ №№ от 20 февраля 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 24 января 2017 года, акты о приемке выполненных работ №№ от 24 января 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 16 января 2017 года, акты о приемке выполненных работ №№ от 16 января 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 25 мая 2017 года, акты о приемке выполненных работ №№ от 25 мая 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 27 апреля 2017 года, акты о приемке выполненных работ № от 27 апреля 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 26 июня 2017 года, акты о приемке выполненных работ № от 26 июня 2017 года; подшивка документов, содержащая справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 28 августа 2017 года, акты о приемке выполненных работ № от 28 августа 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 27 июля 2017 года, акты о приемке выполненных работ №№ от 27 июля 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 30 ноября 2017 года, акты о приемке выполненных работ № от 30 ноября 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 24 ноября 2017 года, акты о приемке выполненных работ № от 24 ноября 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 29 сентября 2017 года, акты о приемке выполненных работ № от 29 сентября 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 15 декабря 2017 года, акты о приемке выполненных работ № от 15 декабря 2017 года, справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № от 25 октября 2017 года, акты о приемке выполненных работ №№ от 25 октября 2017 года; сопроводительные письма № от 18 мая 2016 года, № от 18 мая 2016 года, № от 15 декабря 2017 года, № от 26 июля 2016 года; подшивка документов на 391 листах, содержащая договор подряда № от 24 ноября 2015 года с приложениями на 18 листах, договор подряда № от 24 ноября 2015 года с приложениями на 17 листах, договор подряда № от 24 ноября 2015 года с приложениями на 18 листах, договор подряда № от 15 февраля 2016 года с приложениями на 11 листах, договор подряда № от 1 февраля 2016 года с приложениями на 15 листах, договор подряда № от 18 апреля 2016 года с приложениями на 12 листах, договор подряда № от 8 апреля 2016 года с приложениями на 9 листах, договор подряда № от 5 мая 2016 года на 8 листах с приложениями № к данному договору; календарный план (площадка строительства: Фондохранилище, Реставрационные мастерские, Фестивальный центр) на 2 листах, договор подряда № от 1 июня 2016 года с приложениями на 10 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 10 мая 2016 года с приложениями на 2 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 1 июня 2016 года на 1 листе, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 4 мая 2016 года на 1 листе, договор подряда № от 10 мая 2016 года с приложениями на 13 листах, договор № от 11 июля 2016 года на 4 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 4 августа 2016 года с приложениями на 30 листах, договор подряда № от 17 августа 2016 года с приложениями на 20 листах и дополнительное соглашение № к данному договору от 16 сентября 2016 года с приложениями на 11 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 26 сентября 2016 года с приложениями на 34 листах, договор подряда № от 27 сентября 2016 года с приложениями на 17 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 4 октября 2016 года с приложениями на 8 листах; подшивка документов на 181 листах, содержащая договор подряда № от 3 октября 2016 года с приложениями на 10 листах, договор подряда № от 19 сентября 2016 года с приложениями на 12 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 31 августа 2016 года с приложениями на 2 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 30 января 2017 года на 1 листе, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 30 января 2017 года на 1 листе, договор подряда № от 1 февраля 2017 года с приложениями на 17 листах, лист согласования к договору подряда № на 2 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 30 января 2017 года с приложениями на 3 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 30 декабря 2016 года на 2 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 27 апреля 2017 года с приложениями на 10 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 31 марта 2017 года на 1 листе, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 11 января 2017 года с приложениями на 2 листах, договор подряда № от 10 мая 2017 года с приложениями на 21 листе, договор подряда № от 10 мая 2017 года с приложениями на 26 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 3 июля 2017 года с приложениями на 4 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 29 сентября 2017 года с приложениями на 26 листах, договор подряда № от 3 июня 2017 года с приложениями на 10 листах, договор ответственного хранения № от 20 декабря 2017 года с приложениями на 6 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 2 октября 2017 года с приложениями на 2 листах, дополнительное соглашение № к договору подряда № от 02 октября 2017 года с приложениями на 13 листах, договор подряда № от 10 октября 2016 года с приложениями на 9 листах;

документы, изъятые в ходе обысков в кабинете № административного здания "ОРГАНИЗАЦИЯ1" служебная записка от 6 марта 2017 года на 1 листе с приложениями № и № к ней на 20 листах; приложение к письму без номера и даты на 19 листах; служебная записка директору "ОРГАНИЗАЦИЯ1" ФИО9 от главного инженера проекта ФИО11 на 3 листах; отчет аудитора ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ5» (конфиденциальный) на 18 листах; протокол совещания от 15 сентября 2016 года на 4 листах; протокол совещания от 30 июня 2016 года на 5 листах; протокол совещания от 18 августа 2016 года на 7 листах; два протокола совещания от 14 июля 2016 года на 4 листах каждый; протокол совещания от 21 июля 2016 года на 5 листах; протокол совещания от 28 июля 2016 года на 5 листах; протокол совещания от 4 августа 2016 года на 7 листах; протокол совещания от 7 июля 2016 года на 4 листах; акты о приемке выполненных работ №№ от 30 ноября 2017 года, акты о приемке выполненных работ № от 15 декабря 2017 года, сопроводительное письмо № от 7 ноября 2017 года на 2 листах; товарно-транспортная накладная № от 15 декабря 2017 года, товарная накладная № от 24 ноября 2017 года, товарная накладная № от 23 ноября 2017 года, товарно-транспортная накладная № от 15 декабря 2017 года, счет-фактура № от 14 декабря 2017 года, договор ответственного хранения № от 14 декабря 2017 года, акт о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение № от 14 декабря 2017 года, договор № ответственного хранения от 20 декабря 2017 года, акт приема-передачи имущества на хранение от 20 декабря 2017 года, товарная накладная № от 8 декабря 2017 года, счет-фактура № от 08 декабря 2017 года, товарные накладная № от 7 декабря 2017 года, акты о приемке выполненных работ КС-2 № и № от 25 июля 2016 года, акт о приемке выполненных работ КС-2 № от 25 августа 2016 года, акты о приемке выполненных работ КС-2 № и № от 23 сентября 2016 года, акт о приемке выполненных работ КС-2 № от 25 октября 2016 года, акт о приемке выполненных работ КС-2 № от 16 января 2017 года, акт о приемке выполненных работ КС-2 № от 23 марта 2017 года, акты о приемке выполненных работ КС-2 № от 25 мая 2017 года, акты о приемке выполненных работ КС-2 № от 26 июня 2017 года, акт о приемке выполненных работ КС-2 № от 27 июля 2017 года, акт о приемке выполненных работ КС-2 № от 24 ноября 2017 года, акт о приемке выполненных работ КС-2 № от 15 декабря 2017 года;

документы, изъятые в ходе выемки в помещении административно-хозяйственного комплекса "ОРГАНИЗАЦИЯ1" государственный контракт № года на выполнение подрядных работ по строительству объекта от 16 ноября 2015 года с приложениями № №, всего на 51 листе; дополнительные соглашения № к данному государственному контракту; сопроводительное письмо № от 23 июня 2017 года в адрес ФИО9 от генерального директора ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ2» ФИО7 на 1 листе;

документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО6: общий журнал работ ООО предприятие «ОРГАНИЗАЦИЯ6» по выполнению комплекса строительно-монтажных работ по устройству наружных сетей водопроводов, канализаций и тепловых сетей на объекте "ОРГАНИЗАЦИЯ1" по адресу: 

<

адрес>

документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО7: договор подряда № от 5 мая 2016 года с приложениями, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 и акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, свидетельствующие о выполнении комплекса строительно-монтажных работ по устройству наружных сетей водопровода В1, В2, канализации К1, К1Н, К2 на объекте "ОРГАНИЗАЦИЯ1" по адресу: 

<

адрес>

документы, изъятые в ходе выемок у свидетелей ФИО6 и ФИО7, а именно: письмо от имени ФИО6 руководителю проекта ФИО8 № от 16 июня 2016 года с рукописной резолюцией ФИО11 на одном листе; распечатка с электронного носителя локального сметного расчета № на наружные сети водоснабжения фондохранилища, реставрационных мастерских и фестивального центра на объекте "ОРГАНИЗАЦИЯ1" по адресу: 

<

адрес> на 29 листах; распечатка с электронного носителя локального сметного расчета № на наружные сети водоотведения фондохранилища, реставрационных мастерских и фестивального центра на объекте "ОРГАНИЗАЦИЯ1" по адресу: 

<

адрес> на 24 листах; CD-R диск «VS» с электронными письмами и вложениями к ним (акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и исполнительными схемами); распечатки электронных писем от 24 июля 2017 года, от 22 августа 2016 года, от 20 августа 2016 года, от 2 августа 2016 года на 4 листах, CD-R диск «TDK» с электронными письмами и вложениями к ним (акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и исполнительными схемами); распечатки электронных писем от 22 марта 2017 года, 20 октября 2016 года, 7 июля 2016 года, 30 августа 2016 года, 1 августа 2016 года, 13 января 2017 года, 21 марта 2017 года, 24 мая 2017 года, 19 января 2017 года, 21 июня 2016 года, 19 сентября 2016 года, 1 августа 2016 года, 28 июля 2016 года, 23 мая 2017 года, 12 декабря 2017 года, 23 июня 2017 года, 25 мая 2017 года, 6 декабря 2017 года, 3 августа 2016 года, 29 ноября 2017 года, 18 декабря 2017 года на 24 листах;

три DVD-R диска с записью ОРМ «Наблюдение» в отношении осуждённого, поступивших из УМВД России по Тульской области с сопроводительным письмом № от 10 января 2019 года

- в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ продолжать хранить при уголовном деле № до принятия окончательного решения по нему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путём подачи апелляционной жалобы или представления в Щёкинский районный суд Тульской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 28.10.2019 года приговор Щекинского районного суда Тульской области от 6.09.2019 г. в отношении ФИО11 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы- без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 28.10.2019 года.